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از ابتدای سال تاکنون؛
 تولید برق نیروگاه های حرارتی 

از مرز 50 میلیون مگاوات ساعت عبور کرد
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: میزان 
تولید برق نیروگاه های حرارتی از ابتدای امسال تاکنون به بیش از 50 میلیون 

مگاوات ساعت رسیده است.
براساس اعلام قبلی وزارت نیرو، یکی از برنامه های تدوین شده این وزارتخانه برای گذر از پیک 
بار مصرف تابستان امسال در قالب 140 برنامه عملیاتی افزایش ظرفیت نیروگاهی برای تولید برق 
است.پیش از این هم اعلام شده بود ظرفیت نیروگاهی کشور بیش از 7 هزارمگاوات افزایش یافته 
است.اکنون و براساس گزارش شرکت مدیریت تولید برق حرارتی، ساناز جعفرزاده مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی در این باره اظهار داشت: حدود 95 درصد برق 
موردنیاز کشور توسط نیروگاه های حرارتی تأمین می شود. وی ادامه داد: 28 میلیون مگاوات ساعت 
از این میزان تولید سهم نیروگاه های سیکل ترکیبی، 11 میلیون مگاوات ساعت سهم نیروگاه های 

بخاری و حدود 11 میلیون مگاوات ساعت سهم نیروگاه های گازی بوده است.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شــرکت برق حرارتی گفت: بیش از 81 درصد 
ظرفیت نیروگاهی کشور در اختیار واحدهای تولید برق حرارتی است که این نیروگاه ها از ابتدای 
سال جاری تاکنون توانسته اند با تولید 50 میلیون مگاوات ساعت انرژی نقش مهمی در تأمین 
برق پایدار و مطمئن برای مشترکان سراسر کشور داشته باشند.جعفرزاده بیان کرد: فصل تعمیرات 
نیروگاه های حرارتی کشــور طی چند روز آینده به پایان خواهد رسید.وی، ادامه داد: برای پیک 
تابستان امسال 100 هزار مگاوات برنامه تعمیراتی پیش بینی شده است تا واحدهای تولید برق 
حرارتی در روزهای اوج مصرف تابســتان با حداکثر توان آماده تولید برق پایدار و مطمئن برای 
مشترکان سراسر کشور باشند.جعفرزاده فصول گرم سال را به عنوان روزهای اوج مصرف برق 
کشــور معرفی کرد و گفت: آمادگی کامل نیروگاه ها برای تولیــد برق پایدار هدف اصلی این 
مجموعه است؛ ازاین رو همه ساله پس از عبور از فصل گرم سال و شروع مهرماه فصل تعمیراتی 
نیروگاه های حرارتی آغاز شده و بایستی در خردادماه سال بعد به پایان برسد. چرا که از خردادماه با 
افزایش مصرف برق کشور بایستی نیروگاه ها آمادگی کاملی برای پاسخگویی به بار مصرف این 

بازه زمانی داشته باشند.

قیمت نفت برای دومین هفته پیاپی افزایش یافت
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 69 سنت معادل 0.90 درصد 

افزایش به 76 دلار و 95 سنت رسید.
 به گزارش رویترز، نزدیک شدن مقامات آمریکا به قرارداد سقف بدهی باعث افزایش قیمت 
نفت در روز جمعه شد، آن هم در شرایطی که بازار درگیر پیام های متناقض در مورد عرضه نفت 
از سوی روسیه و عربستان در آستانه اجلاس ائتلاف اوپک پلاس قرار دارد.قیمت هر بشکه نفت 
برنت دریای شمال دیروز با 69 سنت معادل 0.90 درصد افزایش به 76 دلار و 95 سنت رسید. 
نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 84 سنت معادل 1.17 درصد افزایش 72 دلار و 
67 سنت معامله می شود. هر دوی این شاخص های نفتی دومین هفته پیاپی افزایش قیمت را 
تجربه می کنند. قیمت نفت برنت 1.7 درصد و نفت آمریکا 1.6 درصد طی یک هفته گذشته 
افزایش یافته است. اما بازارها هنوز هم محتاطانه عمل می کنند چون مذاکرات سقف بدهی ممکن 
است طولانی شود و نگرانی های جدیدی درمورد افزایش نرخ بهره فدرال رزرو در ماه آینده وجود 
دارد که می تواند تقاضا را کاهش دهد. قیمت نفت در روز پنجشنبه پس از اظهارات الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر روسیه مبنی بر احتمال کم کاهش تولید اوپک پلاس در اجلاس چهارم ژوئن 
در وین، بیش از 2 درصد پایین آمد. روسیه تمایل به حفظ سطح فعلی تولید دارد، چون مسکو با 
قیمت های فعلی و میزان تولید راضی است. این برخلاف آن چیزی است که عبدالعزیز بن سلمان، 

وزیر انرژی عربستان درمورد کاهش احتمالی تولید اوپک پلاس اعلام کرده بود.
 دراین بین، انتظار می رود تقاضا برای بنزین در آمریکا رو به افزایش باشد. پیش بینی می شود 
تعطیلات یادبود کشته شدگان جنگی در آمریکا در 27 تا 29 ماه مه یکی از شلوغ ترین دوره ها برای 
سفرهای جاده ای از سال 2000 باشد. از نظر عرضه، تعداد چاه های نفت آمریکا 5 حلقه در این 
هفته کاهش یافته و به 570 رسیده است. تعداد چاه های نفت آمریکا 21 حلقه در ماه مه کاهش 
یافته که بزرگ ترین کاهش ماهانه از ژوئن 2020 را نشان می دهد. اما کند شدن رشد اقتصاد و 
تورم بالا در اروپا مانع افزایش بیشتر قیمت نفت می شود. انتظار می رود بانک مرکزی اروپا حداقل 

2 دوره دیگر نرخ بهره را 25 واحد افزایش دهد.

115 سال بوی نفت در ایران
5 خرداد سالروز کشف نفت در ایران است، روزی که بوی نفت برای نخستین بار در 

منطقه غرب آسیا و خاورمیانه پیچید.
115 سال از اولین اکتشاف نفتی ایران در مسجد سلیمان می گذرد، پنجم خرداد سالروز اکتشاف نفت در 
ایران و مسجد سلیمان که چند سالی است به نام روز مسجد سلیمان نامیده شده که در استان خوزستان 
و در جنوب غربی ایران قرار دارد. این میدان در ســال 1306 کشف شد و هم اکنون به عنوان نخستین و 
قدیمی ترین میدان نفتی در خاورمیانه شناخته می شود.این شهر تاریخی در سال 1928 میلادی تنها منبع 
استخراج نفت در ایران به شمار می رفت؛ در همین سال در میدان نفتی هفتگل فوران عظیمی از نفت رخ 
داد و این شهر از انحصار استخراج نفت خارج شد اما تولید در این منطقه به شدت افزایش یافت به طوری 
که در سال 1314 هجری شمسی مصادف با 1935 میلادی به 127.000 بشکه در روز رسید. در تاریخ 28 
می 1901 میلادی، در زمان سلطنت مظفرالدین شاه قاجار، ویلیام ناکس دارسی، بازرگان بریتانیایی، امتیاز 
کشف نفت ایران را از دولت وقت ایران دریافت کرد و برای این منظور جورج برنارد رینولدز را استخدام کرد.
رینولدز در پایان سال 1902 عملیات حفاری اولین چاه در چاه سرخ واقع در منطقه قصر شیرین و همچنین 
شاردین در نزدیکی شهر رامهرمز را آغاز کرد و همزمان مقدمات حفاری یک حلقه چاه اکتشافی دیگر را در 
منطقه نفتون واقع در محدوده کنونی مسجدسلیمان را مهیا کرد. پس از دو سال حفاری در منطقه شاردین، 
گروه عملیات حفاری رینولدز به این نتیجه رسیدند که در این نقطه نمی توانند به مخزن نفت برسند. سرمایه 
شرکت که از انگلیس تأمین شده بود تا در ایران به نفت دست یابد، به علت طولانی شدن دوره عملیات 
حفاری، به پایان می رسید و ویلیام ناکس دارسی که از اکتشاف نفت در این منطقه قطع امید کرده بود، 
طی تلگرافی از رینولدز خواست تا عملیات حفاری را متوقف کند. اما علائم موجود و وجود آتشگاه و نیز 
حوضچه ای که خود به خود قیر از آن می جوشید و یادداشت های مورخین و باستان شناسان که تصریح 
کرده بودند در ناحیه نفتون، نفت فراوان به دست می آید، رینولدز را که از مدتی پیش در آنجا به کار عملیات 
حفاری مشغول بود، امیدوار کرد و به همین علت وسایل و تجهیزات را به منطقه نفتون در مسجد سلیمان 
کنونی منتقل کرد و در پایان ماه ژانویه سال 1908 میلادی، عملیات حفاری چاه شماره یک در مخزن 
آسماری این میدان آغاز شد.تا 20 سال پس از کشف نفت در میدان مسجدسلیمان، این میدان تنها منبع 
استخراج نفت کشور به شمار می رفت. تولید اولیه میدان مسجدسلیمان، حدود 500 بشکه در روز بود که 
این رقم به تدریج افزایش یافت و در بیشترین میزان خود در سال 1313 به 127 هزار بشکه در روز رسید. 
این رقم در دوران ملی شدن کاهش یافت، اما مجدداً افزایش پیدا کرد و در سال 1338 به 61 هزار بشکه 
در روز رسید. از اواسط دهه 40 شمسی، تولید میدان به تدریج کاهش یافت و بعد از افت تولید در سال های 
نخست پس از انقلاب، این روند تاکنون ادامه داشته است. در سال 1370، تولید نفت این میدان به 10 
هزار بشکه رسید و در صدمین سالگرد کشف نفت اعلام شد تولید این میدان به پنج هزار بشکه در روز 
رسیده است. با در نظر گرفتن تولید نفت حدود چهار میلیون بشکه در روز در آن زمان، در سال 1387 حدود 
یک دهم درصد تولید نفت ایران از این میدان صورت گرفت که رقم اندکی به شمار می رود. دلیل این امر 
ورود میدان به نیمه دوم عمر و برداشت بخش اعظم نفتی است که به لحاظ فنی و اقتصادی امکان آن 
وجود دارد. طی صد سال تولید نفت از این میدان، در مجموع یک میلیارد و 140 میلیون بشکه نفت از آن 
تولید شده است و هم اکنون نفت قابل استحصال بسیار کمی در آن وجود دارد. البته همزمان با صدسالگی 
تولید نفت از میدان مسجدسلیمان، برنامه هایی برای افزایش تولید از آن در نظر گرفته و به چینی ها سپرده 
شد. در سال 1390، تولید نفت از میدان مسجدسلیمان به 28 هزار بشکه در روز افزایش یافت که البته این 

افزایش تولید با توجه به عمر مخزن، پایدار نبوده است.
کاهش تولید نفت مسجدسلیمان، به تدریج افول رونق اقتصادی و اجتماعی این شهر را نیز رقم زد. با 
کمرنگ شدن نقش مسجدسلیمان در تولید نفت ایران، دیگر لزومی دیده نمی شد که انبوه امکانات رفاهی 
و شهری به سمت پایتخت نفت ایران سرازیر شود. به جای مسجدسلیمان، قطب های جدید تولید نفت و 
گاز ایران در سراسر ایران به وجود آمده بود که خود، نیازمند رسیدگی بودند و البته هزینه های بهبود وضعیت 
رفاهی شهر، مثل زمان قاجاریه و رضاخان، در مقابل درآمد حاصل از تولید نفت مسجدسلیمان اندک به 
نظر نمی رسد. کاهش تولید نفت در سال های پس از انقلاب، مسجدسلیمان را به حوزه ای حاشیه ای مبدل 
کرده بود و توسعه صنعت نفت در دهه 70 و 80، بدون توجه به این میدان پیش می رفت. دلیل اصلی نیز 
این بود که اغلب ذخایر نفتی قابل برداشت مسجدسلیمان، به تولید رسیده بود و سرمایه گذاری های جدید 
دارای صرفه اقتصادی نبود. همزمان میادین نفتی و گازی جدید همچون پارس جنوبی تشنه سرمایه گذاری 

بودند و سرمایه ها به سمت مکان های جدید سرازیر شدند.

اخبار کوتاه 

وزارت راه و شهرسازی
ن  ری و حمل و نقل جاده ای استان همدا اداره كل راهدا
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>> سال مهار تورم، رشد تولید<<

)) آگهی تجدید مناقصه واگذاری خدمات شهری ((
شــهرداری اســالم در نظــر دارد بــه اســتناد بنــد ١-٧ مصوبــه شــماره ۹۲ شــورای اســامی شــهر اســالم امــور مربــوط بــه واگــذاری خدمــات شــهری ) رفــت و 
ــات ماشــین آلات ســنگین  ــی از تأسیســات و انجــام خدم ــا، نگهبان ــن و بلواره ــداری فضــای ســبز میادی ــه، نگه ــی ،جمــع آوری و حمــل زبال ــر عموم روب معاب
ــکاران واجــد شــرایط واگــذار  ــه پیمان ــق مناقصــه ب ــال بصــورت حجمــی از طری ــه مبلــغ 44/٧۲۲/663/433ری ــرآورد اولیــه ب ــا ب و ســایر فعالیتهــای عمومــی( ب
ــت  ــی دول ــدارکات الکترونیک ــامانه ت ــه س ــورخ ١40۲/03/١٧ب ــنبه م ــان روز چهارش ــا پای ــر ت ــرایط مناقصــه حداکث ــت اخــذ ش ــوت میشــود جه ــذا دع ــد. ل نمای
ــتاد  ــامانه س ــورخ ١40۲/03/30 در س ــنبه م ــه ش ــت اداری روزس ــان وق ــا پای ــود را ت ــنهادات خ ــد و پیش ــه نماین ــانی www.setadiran.ir مراجع ــه نش ب
بارگــذاری نماینــد. زمــان بازگشــایی پیشــنهادات روز چهارشــنبه مــورخ ١40۲/03/3١ ســاعت ١4:30عصــر در محــل شــهرداری اســالم از طریــق ســامانه ســتاد                    
مــی باشــد. مبلــغ تضمیــن شــرکت در مناقصــه ۲/400/000/000ریــال ، هزینــه انتشــار آگهــی بــه عهــده برنــده مناقصــه مــی باشــد ، شــهرداری در رد یــا قبــول 
ــه نفــع  ــان ب ــد ســپرده شــرکت در مناقصــه آن ــا شــهرداری نگردن ــراداد ب ــاد ق ــه انعق ــدگان اول و دوم و ســوم حاضــر ب ــار اســت. چنانچــه برن پیشــنهادات مخت
شــهرداری ضبــط خواهــد شــد. ســایر اطاعــات و جزئیــات مربــوط در شــرایط مناقصــه منــدرج مــی باشــد و در صــورت نیــاز بــه اطاعــات بیشــتر بــا شــماره 

ــا کــد 0١3 تمــاس حاصــل فرماینــد. تلفــن هــای 44۲۹4٧٧ و 44۲۹4۵۵۹ ب
نوبت اول:١40۲/03/0٧ نوبت دوم:١6/١40۲/03

1870
سیف ا... صداقت دوست - شهردار اسالم

نوبت اول

رئیس جمهور گفت: برخی کشــورهای غربی به 
دنبال ایجاد تفرقه و اختلاف در میان کشــورهای 
عضو اوپک هستند که در مقابل اعضای اوپک باید 
با تقویت انسجام میان خود مانع تحقق این اهداف 

شوند.
سید ابراهیم رئیسی ظهر روز شنبه در دیدار »هیثم الغیص« 
دبیرکل ســازمان اوپک، تعامل سازنده اعضای این سازمان با 
یکدیگر را عاملــی مهم در موفقیت عملکرد این ســازمان 

بین المللی دانســت و افزود: جمهوری اسلامی ایران همواره 
همکاری ســازنده ای  با این سازمان داشته و بنای ما تداوم و 

ارتقای سطح و تقویت این همکاری است.
وی فلســفه تشــکیل ســازمان اوپک را حمایت از حقوق 
تولیدکنندگان نفت و ممانعت از تبعیض علیه آنان عنوان کرد و 
اظهار داشت: امیدوارم سازمان اوپک در دوره جدید فعالیت بتواند 

التهابات را مهار و آرامش را بر بازار نفت حاکم کند.
وی تصریح کرد: برخی کشــورهای غربــی به دنبال ایجاد 

تفرقه و اختلاف در میان کشورهای عضو اوپک هستند تا از 
این طریق منافع خود را تامین کنند که در مقابل این اقدامات، 
اعضای اوپک باید با تقویت انسجام میان خود مانع تحقق این 

اهداف شوند.
به گزارش ایسنا، »هیثم الغیص« دبیرکل سازمان اوپک نیز در 
این دیدار با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی 
از اعضای موسس سازمان اوپک همواره همکاری مفید، موثر و 
سازنده ای با این سازمان و اعضای آن داشته است، خاطرنشان 

کرد: ایران چه در ســطح وزیر و چه در سطح فنی همواره در 
مسیر تقویت انسجام و اتحاد اعضای اوپک عمل کرده است.

دبیرکل اوپک همچنین با تشریح آخرین وضعیت بازار نفت 

گفت: امیدوارم با وحدت نظر میان اعضای اوپک و بهره مندی 
از حمایت ها و همکاری های سازنده جمهوری اسلامی ایران 

بتوانیم آرامش را بر بازار حاکم کنیم.

رئیسی در دیدار دبیرکل اوپک:

اعضای اوپک با تقویت انسجام مانع 
اختلاف اندازی غربی ها شوند

نفت، عامل اصلی تورم در ایران؟
ادامه از صفحه یک

مهار تورم و رشد تولید
افزایش تولید و رشد اقتصادی به عنوان یکی از هدف های اصلی اقتصاد کلان کشور دارای اهمیت ویژه است. 
عامل های گوناگونی ازجمله سرمایه، پیشرفت تکنولوژی و نیروی کار بر این متغیر اثرگذار هستند. متغیر مهم 
اقتصادی دیگر که مورد توجه اقتصاددانان و سیاست گذاران می باشد، تورم است. به طورکلی، تورم آثار نامطلوب بر 
شرایط اقتصادی - اجتماعی یک جامعه دارد و فرایند رشد و توسعه اقتصادی را می تواند با چالش جدی روبه رو کند.

در زمینه رابطه تورم و رشد اقتصادی در بین مکتب های مختلف اقتصادی، دیدگاه های متفاوتی وجود دارد. ازجمله 
نظریاتی که منطبق با وضعیت فعلی کشور است، به نظر برخی طرف داران مکتب فکری کلاسیک می توان اشاره 
کرد. مبتنی بر این نظر، نرخ های بالای تورم منجر به تخصیص نامناسب منابع سرمایه گذاری به سمت فعالیت های 
کم تر تولیدی می شود. از سمت دیگر، بر اساس نظریه مقداری پول، در بلندمدت رشد حجم پول تنها سطح قیمت ها 

را افزایش می دهد و تأثیری بر متغیرهای واقعی مانند اشتغال، تولید و نرخ بهره واقعی ندارد.
در صورت عدم مهار تورم و رشد این شاخص اقتصادی، میزان سرمایه گذاری در تولید به مراتب کمتر از گذشته 

خواهد بود. افزون بر تورم ســالیانه، تورم انتظاری نیز اثری وسیع تر و سایه ای سنگین تر بر تولید و شاخص های 
اقتصادی دیگر ازجمله ضریب جینی در آینده خواهد داشت. تورم انتظاری را به گلوله برفی می توان تشبیه کرد که با 
ادامه روند شاخص های فعلی تورم، بهمن بزرگی را به راه خواهد انداخت. زمانی که کشور با تورم حدود 47 درصد 
در بهمن 1401 مواجه بوده است، کمتر کار تولیدی و فعالیت اقتصادی را می توان شناخت که بازده بالاتر از این 
رقم )حداقل در کوتاه مدت( داشته باشد. نتیجه این امر، خروج نقدینگی در دست مردم به سمت فعالیت های نامولد 

از جمله خرید ملک، طلا و دلار خواهد بود.
نفت و بی ثباتی اقتصاد ایران

نفت نه تنها عامل بســیار تعیین کننده ای در عملکرد اقتصاد ایران، بلکه فراتر از آن همواره عنصری غالب در 
شکل گیری رفتار دولت ها، تحولات سیاسی و اجتماعی و روابط بین الملل بوده است. ایران معاصر، بخش عمده ای از 
زیرساخت ها و رفاه خود را وام دار نفت است؛ ولی از سوی دیگر، بسیاری از معضلات و مشکلات کشور نیز محصول 

نقش آفرینی بی قاعده این ثروت باارزش زیرزمینی در معادلات اقتصادی و سیاسی است.
در اقتصاد ایران وابستگی شدید بودجه عمومی و حتی مخارج جاری دولت به درآمدهای نفتی و ماهیت پرنوسان 
درآمدهای مذکور و فقدان یک قاعده مالی مناسب برای نحوه مصرف درآمدهای نفتی، زمینه معضلاتی مانند 
بیماری هلندی، کسری بودجه ساختاری و بی ثباتی اقتصاد کلان و تورم را به دنبال داشته است.در برخی دوره ها، در 
اثر افزایش میزان صادرات یا افزایش قیمت های جهانی نفت، درآمدهای نفتی با افزایش قابل توجه مواجه شده است. 
با افزایش درآمدهای نفتی و در اثر اجبار بانک مرکزی به خرید ارز نفت، خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
و پایه پولی نیز افزایش یافته و به صورت افزایش نرخ تورم در ادوار بعدی ظاهر شده است. از طرف دیگر، با افزایش 
جریان ورود ارز به اقتصاد و کاهش نرخ ارز حقیقی، قیمت نسبی کالاهای وارداتی کاهش یافته و فرایند صنعت 
زدایی و رکود صنعت اتفاق افتاده است. در دوره های وفور درآمدهای نفتی، دولت ها متناسب با افزایش درآمدهای 
نفتی، بر مخارج خود افزوده و تعهدات اجتماعی جدیدی را پذیرفته اند.در مقابل، با کاهش درآمدهای نفتی و ایجاد 
شکاف میان درآمدهای فعلی و ساختار هزینه ای برجای مانده از قبل، کسری بودجه ایجاد شده و آثار آن از طریق 
افزایش بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی و انباشت بدهی دولت، با وقفه ای به متغیرهای پولی منتقل شده است 
که آن نیز به طریقی دیگر منجر به افزایش تورم و بی ثباتی اقتصاد شده است. به صورت کلی می توان بیان داشت که 
عواملی مانند وابستگی بودجه به نفت، وابستگی درآمدهای نفتی به متغیرهای برون زا،   فقدان قاعده مالی و ناکارایی 
سیاست های پولی، موجب شده است عنصر نفت و درآمدهای نفتی به اصلی ترین عامل بی ثباتی اقتصاد ایران تبدیل 

شود. از راهکارهای دستیابی به کاهش تورم، انضباط پولی و مالی و پیشگیری از تشدید نقدینگی است.
توسعه تجارت جهانی و هدایت نقدینگی

آن چیزی که در واکنش به تورم بالا کشور و در راستای حرکت به سمت رشد تولید باید مورد توجه قرار بگیرد، 

هدایت جریان نقدینگی ناشی از صادرات نفت و قطع وابستگی بودجه دولت به آن می باشد. نقدینگی ناشی از 
صادرات نفت باید در راستای توسعه زیرساخت پتروشیمی ها و پالایشگاه ها جهت تولید محصولات با ارزش افزوده 
بالاتر هزینه شود. به عنوان نمونه، حاشیه سود یک پالایشگاه در حالت مطلوب حدود 6 دلار به ازای هر بشکه است؛ 
درحالی که برای مدل پتروپالایشگاهی این عدد می تواند تا حدود 15 دلار رشد داشته باشد. این امر موجب افزایش 
درآمد دولت و جلوگیری از خام فروشی خواهد شد. از سوی دیگر، نیاز است که درآمدهای نفتی به عنوان عامل رشد 
توسعه پروژه های دیگر مورد بهره برداری قرار بگیرد. استفاده از درآمدهای نفتی در راستای توسعه زیرساخت های 
تولیدی کشور بجای استفاده از آن در پاسخ به کسری بودجه دولت، رشد تولید و افزایش اشتغال را به دنبال خواهد 
داشت.دولت به جهت حفظ تعادل خط بودجه خود و عدم حرکت در مسیر کسری بودجه، نیاز است روشی را در 
پی بگیرد که نه تنها به خلق نقدینگی منجر نمی شود، بلکه به تقویت پول ملی می انجامد. توجه به اهمیت تجارت 
جهانی و توسعه صادرات، جریان نقدینگی برای دولت ایجاد می کند که به موجب آن می تواند هزینه های بودجه ای 
خود را مدیریت کرده و قدرت پول ملی را افزایش دهد. این روش، عامل مهم ایجاد تورم را در ساختار اقتصادی 
کشور حذف خواهد کرد. سیاست گذاری های دولت در این حوزه باید شامل تشویق مردم به سرمایه گذاری در تولید، 

حرکت از بازرگانی به تجارت جهانی و هدایت بنگاه ها به ایجاد کسب وکارهای بین المللی باشد.
جمع بندی و نتیجه گیری

صنعت نفت با جایگاه مهمی که در توســعه صنایع دیگر، اشتغال زایی و کشندگی عوامل اقتصادی دارد باید 
موردتوجه مسئولین و پژوهشگران توسعه صنعتی قرار بگیرد. نظر به تحولات مطرح شده در بخش های گوناگون 
می توان اذعان داشت که یکی از مهم ترین سیاست ها، مهار تورم، توجه به تولیدکنندگان داخلی و تسهیل ورود 
فناوری است. ازآنجایی که ایران یک کشور نفتی است باید بتواند با اخذ تصمیمات سیاسی صحیح علاوه بر حمایت 
از فعالین داخلی، چرخ اقتصادی را به حرکت در بیاورد. باتوجه به ازبین رفتن فرصت جوانی جمعیت در آینده نزدیک 
و لزوم رسیدن به اهداف توسعه هشت درصدی، نیاز است که صنعت نفت به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادی 
کشور توسعه پیدا کند و روند بهبود و سلامت اقتصادی آغاز بشود. در راستای تدوین استراتژی و نقشه راه صنعت 
لازم است پس از تشخیص هدف اصلی صنعت، با نگاه به ظرفیت و ترکیب تولیدی، در صورت لزوم تغییرات 
ســاختاری اعمال گردد.در پایان، آن چیزی که در پاسخ به بحران تورم و در راستای رونق تولید باید موردتوجه 
قرار بگیرد، اهمیت چگونگی هزینه کرد درآمدهای نفتی و حرکت به سمت توسعه صادراتی است. توجه دولت به 
صادرات و هزینه کرد درآمدهای نفتی جهت توسعه زیرساخت های تولیدی و ارتقا ظرفیت داخلی، منجر به مهار 
تورم و رشد تولید خواهد شد. شایان ذکر است که مجموع داده های کلان اقتصادی، ساختار اقتصادی کشور را 
شکل می دهند و رفتار مردم در چارچوب این ساختار بروز پیدا می کند. حال اگر وضعیت کلان روندهای اقتصادی 
در ایران مطلوب نباشد، باید سیاست ها با عنایت به تغییر ساختارهای اقتصادی، بجای کنترل رفتارهای اجتماعی 

شکل بگیرد.
* پژوهشگر دفتر مطالعات راهبردی رونق تولید

رئیس کمیته مرز کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: تأمین امنیت مرزها و 
حقابه هیرمند طبق معاهدات بین المللی 

لازم الاجرا است.
شــهریار حیدری در بازدید از چاه نیمه های 
سیستان با اشاره به نظارت میدانی هیأت اعزامی 
کمیســیون از مرزهای سیستان و بلوچستان 
اظهارداشت: 2 کشور ایران و پاکستان در مورد 

مرزهای مشــترک دغدغه هایی دارند اما امروز تنها جمهوری اسلامی ایران 
نسبت به تأمین امنیت در این مرزها فعال بوده و اقداماتی را انجام داده است.

وی افزود: خوشبختانه مرزبانی جمهوری اسلامی ایران از نیروهای شجاع و 
مقتدر برخوردار است و دستگاه های همکاری اطلاعاتی، ارتش و سپاه جمهوری 
اسلامی ایران هم در مرزها اقدامات شایسته ای را انجام داده است.رئیس کمیته 
مرز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به کم آبی در سیستان و بلوچستان گفت: آب آشامیدنی پنج شهرستان سیستان 
از حفر چاه تأمین می شــود که ما در این ســفر از آنها بازدید کردیم. پیش از 
این هم کمیسیون امنیت 2 ماه پیش نشستی را با حضور همه دستگاه ها اعم 
از وزارتخانه های نیرو و جهاد کشاورزی و امور خارجه و همچنین نمایندگان 
سیستان و بلوچستان برگزار و در سه حوزه ورود کرد.وی تصریح کرد: اجرای 
پروتکل ها و معاهده هیرمند که در سال 1351 بین ایران و افغانستان در کابل 
منعقد شده باید اجرا شود، و نظام بین الملل بر پایه همین معاهدات بنا شده 
بنابراین آب هیرمند هیچ زمانی نباید بر روی کشور ما بسته شود، متأسفانه مدتی 

است که آب قطع شــده و چاه نیمه ها که آب 
آشامیدنی منطقه را تأمین می کنند، دچار تنش 

آبی شدند.
افغانستان نباید در تأمین حقابه هیرمند 

کوتاهی کند
رئیس کمیته دیپلماسی آب کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس گفت: هیئت 
حاکمه کشور همســایه افغانستان باید نسبت 
به تأمین حقابه هیرمند اقدام کند و نباید هیچ 
کوتاهی در این زمینه داشته باشد. مرتضی محمودوند اظهارداشت: بحران آب 
در کل کشور موضوع حائز اهمیتی است، این موضوع به طور ویژه در استان 
سیستان و بلوچستان مشهود است، مردم این سرزمین سالهاست که از این 
موضوع رنج می برند. وی با اشــاره به سفر اخیر رئیس جمهور به سیستان و 
بلوچستان و موضع جدی ایشان درباره تأمین حق آبه هیرمند، افزود: مواضع اخیر 
هیأت دولت بر کمبود آب در این منطقه صحه می گذارد. کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس نیز با توجه به اهمیت موضوع امنیت آب، اقداماتی را 
در دستور قرار داده است.عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی، بیان کرد: دستگاه های آب شیرین کن نیز باید در این استان 
مستقر شود، همچنین باید توجه داشت که چاه های سطحی به طور موقت 
می توانند مشکل مردم را رفع کنند، بنابراین حفر چاه های ژرف باید مورد توجه 
مسؤولان ملی و استانی قرار گیرد و در این زمینه سرمایه گذاری صورت گیرد.
وی تصریح کرد: انتقال آب از دریای عمان نیز در دستور کار است و باید مورد 

توجه جدی تر قرار گیرد تا مساله بحرانی آب به طور کامل حل شود.

طرح سراســری پاداش صرفه جویی از روز 
نخست خرداد ماه امسال اجرایی شده است 
که تا آخر شــهریورماه ادامه داد و بر اساس 
آن همه مشترکان می توانند با صرفه جویی 
در مصرف برق از پاداش برخوردار شوند به 
طوری که کارشناسان معتقدند اگر مشترکان 
مصرف بهینه و صحیح داشته باشند، پاداش 

آنها بیشتر می شود.
وزارت نیرو امسال برای تأمین برق پایدار در تابستان، 

نهادینه سازی فرهنگ مصرف بهینه در بین آحاد جامعه را در طرح سراسری پاداش 
صرفه جویی به مشترکان از اول خردادماه اجرایی کرده است.بر اساس این طرح همه 
مشــترکان خانگی برق می توانند با کاهش در مصرف برق از پاداش صرفه جویی تا 
20 برابر قیمت برق برخوردار شوند.براین اساس وزارت نیرو برای تأمین برق موردنیاز 
برنامه های متعددی را در دستور کار خود قرارداد که دو برنامه اصلی آن، افزایش ظرفیت 
تولید برق و مدیریت مصرف مشترکان دسته بندی است.در بخش مدیریت مصرف 
برق بخش خانگی دو سیاست کلی وجود دارد که یکی اجرای قانون افزایش پلکانی 
مصرف برای پُرمصرف ها و دیگری طرح سراسری پاداش صرفه جویی است.اجرای 
طرح پرداخت پاداش صرفه جویی مصرف برق در سال گذشته موفق بود و توانست 
ســبب کاهش مصرف بخش خانگی شود؛ امسال هم وزارت نیرو مصمم کرد تا با 
اجرای طرح سراسری پاداش صرفه جویی در مصرف را با شرایطی فراهم آورد تا همه 
مردم از برق مطمئن و پایدار برخوردار شــوند.بر اســاس این گزارش، وزارت نیرو در 
راستای تشویق مشترکان برای صرفه جویی در مصرف برق، امسال از ابتدای خردادماه 
تا انتهای شهریورماه طرح اختصاص پاداش به مشترکان را اجرایی می کند که نسبت 

به سال گذشته وسیع تر است و همه مشترکان خانگی 
می توانند در آن مشارکت داشته باشند.مشترکان امسال 
باصرفه جویی در مصرف برق، به ازای هر کیلووات ساعت 
تا 2 هزار تومان معادل 20 برابر هزینه فروش برق پاداش 
صرفه جویی می گیرند که این پاداش نســبت به سال 
گذشته رشد 20 برابر داشته است و شامل همه مشترکان 
خواهد شــد.میزان پاداش در نظر گرفته شده بسته به 
میزان مصرف برق متفاوت است و مشترکانی که میزان 
مصرف خــود را الگوی مصرف کاهش دهند تا 2 هزار 
تومان مشمول پاداش می شوند. البته هر چه میزان مصرف بیشتر باشد رقم پاداش هر 

کیلووات ساعت برق نیز کمتر می شود.
در این بــاره علی اکبر محرابیان وزیر نیرو با اعلام اینکه طرح پاداش سراســری 
صرفه جویی در مصرف برق از امشب اجرایی می شود، گفت: مردم از این طرح حداکثر 
استفاده را ببرند.وزیر نیرو در باره اقلیم های مختلف و میزان پاداش در هر اقلیم بیان 
کرد: اقلیم های گرمسیر امکان کاهش مصرف بیشتری دارند و امکان دریافت مبالغ 
قابل توجهی هم است، مثلًا اگر در مناطق گرمسیر یک کولرگازی خاموش شود تا 
ماهانه یک میلیون تومان می توانند پاداش بگیرند.وی اضافه کرد: اگر این تعداد دو کولر 
شود بالای یک و نیم میلیون تومان در ماه پاداش دریافت خواهند کرد.محرابیان تأکید 
کرد: در اغلب منازل در مناطق گرمسیری دو، سه و چهار کولرگازی هم زمان روشن 
است و کافی است کولر اتاق هایی که دائم استفاده نمی کنند را خاموش شوند و از این 
پاداش بهره مند شوند.وزیر نیرو گفت: البته این صرفه جویی ناظر بر کاهش کولر نیست؛ 
بلکه با روش های مختلف مانند با خاموش کردن لامپ های اضافی، خاموش کردن 

وسایل برقی و پمپ ها که مصارف زیادی دارند، می توانند از پاداش بهره مند شوند.

 حقابه هیرمند طبق معاهدات بین المللی
 لازم الاجرا است

 مشترکان برق می توانند با مصرف بهینه
 و درست از پاداش صرفه جویی برخوردار شوند

پترو پالایشگاه شهید سلیمانی منتظر سرمایه گذار
وعده ساخت پتروپالایشگاه 300 هزار بشکه ای شهید سلیمانی 
در ابتدای دولت سیزدهم داده شد و این درحالی است که بسیاری 
از طرح های پالایشگاهی نظیر آناهیتا و بهمن هنوز روی زمین 

مانده است.
وعده ساخت پتروپالایشگاه 300 هزار بشکه ای شهید سلیمانی در ابتدای دولت 
سیزدهم داده شد و این درحالی است که بسیاری از طرح های پالایشگاهی نظیر 
آناهیتا و بهمن هنوز روی زمین مانده اســت و ایــن نگرانی وجود دارد که این 
پتروپالایشگاه سرنوشتی مشابه دیگر طرح های نیمه تمام پیدا کند.این نگرانی از 
آنجا نشأت می گیرد که پس از دو سال از زمان شرع دولت سیزدهم هنوز عملیات 
اجرایی این طرح آغاز نشده است و این درحالی است که جلیل سالاری، مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش در روزهای پایانی سال 1401 از آغاز عملیات اجرایی 
این پالاشگاه در ابتدای فروردین 1402 را وعده داده بود.به گفته سالاری عملیات 
اجرایی پتروپالایشــگاه شهید سلیمانی در 4 فاز تعریف شده که یک فاز شامل 
احداث یوتیلیتی، دو فاز شامل احداث واحدهای فرآیندی و یک فاز نیز برای احداث 
واحد پتروشیمی است. ضمن آنکه عملیات اجرایی پتروپالایشگاه شهید سلیمانی با 
ظرفیت 300 هزار بشکه نفت خام سنگین و با سرمایه گذاری بیش از 10 میلیارد 
دلار در فروردین ماه ســال 1402 آغاز شود. 70 درصد از محصولات این واحد 
سوخت و 30 درصد آن محصولات شیمیایی است.رسیدن به عملیات اجرایی این 
پالایشگاه 2 سال زمان برده و آنطور که سالاری گفته است با سرمایه گذاری 9 
میلیارد یوریی این پروژه تا 5 سال آینده تکمیل می شود، اگرچه سالاری در رابطه 
با عملیات اجرایی این پالایشگاه گفته است: »عملیات اجرایی پتروپالایشگاه شهید 
سلیمانی در همین فصل بهار آغاز خواهد شد.« اما به نظر نمی رسد که این پروژه 
تا پایان خرداد وارد عملیات اجرایی شود، چرا که اواخر اسفند هم سالاری گفته 
بود این پروژه از ابتدای فروردین وارد عملیات اجرایی می شود. اما سوال اینجاست 
این پروژه هم مانند سایر پروژه های پالایشگاهی نظیر پارس، آناهیتا و بهمن بر 

زمین می ماند یا آنکه این دولت می تواند به این پروژه جامه عمل به آن بپوشاند.
علی زیار قائم مقام مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران درباره وضعیت پالایشــگاه هایی که طرح های آن نا تمام مانده اند به مهر 
گفت: طرح هایی که روی زمین مانده نظیر آناهیتا بیشتر سهام آن متعلق به قرارگاه 
خاتم الانبیا اســت و سهام دار اصلی وظیقه تأمین منابع را به عهده دارد، اگر نه 
اقدامات طراحی و مبانی آن طی و لایسنس گرفته شده و اکنون به دنبال جذب 
سرمایه گذار هستند. جذب سرمایه و تأمین منابع مالی امکان احداث این نیروگاه 
به وجود می آورد چرا که زمین آماده، مجوزها اخذ شدع و لایسنس ها گرفته شده 
است. به گفته زیار وضعیت پروژه های نا تمام را نمی توان به تمامی پروژه ها تعمیم 

داد و هر پروژه شرایط خاص خودش را دارد. وی ادامه داد: طرح شهید سلیمانی 
در قانون بودجه سال گذشته آمده که سهام شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی حداکثر می تواند 20 درصد باشد که اکنون 10 درصد سهام متعلق به این 
شرکت است.این مقام مسئول با بیان اینکه مشارکت نامه ای را با سهام داران که 
بیشتر آن بانک ها هستند به امضا رسیده است، گفت: سرمایه گذاری نیاز به مجوز 
شورای پول و اعتبار دارد و اکنون این سهام داران در مرحله اخذ مجوز قرار دارند 
که پس از این مرحله شرکت تأسیس می شود.به گفته این مقام مسئول برای 
جلوگیری از تأخیر این پروژه به موازات اخذ مجوز اقدامات اجرایی آن به شرکت 
ملی مهندسی ساختمان )متن( سپرده شده است.وی اضافه کرد: در این شرایط 
کارهای اجرایی پیش روی کرده و منتظر دریافت مجوز نشده ایم چرا که ممکن 
است بانک ها نتوانند مجوز لازم را دریافت کنند که سهام داران جدیدی جایگزین 
می شوند. برای آنکه کارهای اجرایی این پترو پالایشگاه متوقف نشود سهام داران 

موافقت کردند تا مجری مربوطه اقدامات لازم را پیگیری و انجام دهد.
میزان فرآورش نفت خام در ایران چقدر است

طبق آخرین آمار و ارقام ارائه شــده از ســوی وزارت نفت فرآورش هر یک از 
پالایشگاه ها به تفکیک؛ پالایشگاه آبادان 400 هزار بشکه، پالایشگاه تندگویان 
تهران 235 هزار بشکه در روز، پالایشگاه اصفهان 375 هزار بشکه، پالایشگاه 
شازند 250 هزار بشکه، پالایشگاه بندر عباس 350 هزار بشکه، پالایشگاه شیراز 
60 هزار بشکه، پالایشگاه تبریز 110 هزار بشکه، پالایشگاه لاوان 55 هزار بشکه 
و پالایشگاه کرمانشاه 30 هزار بشکه در روز فرآورش انجام می دهند که در مجموع 
به یک میلیون و 835 هزار بشکه در روز می رسد.البته جواد اوجی وزیر نفت در 
سال 1400 گفته بود: »اکنون ظرفیت پالایش با احتساب نفت خام و میعانات 
گازی، 2 میلیون و 200 هزار بشــکه در روز است که طبق برنامه ریزی ها این 
رقم به بیش از روزانه 3 میلیون و 500 هزار بشکه خواهد رسید.« اما تا کنون این 
ظرفیت افزایش پیدا نکرده و ظرفیت پالایشی کشور بر مدار 2 میلیون و 200 هزار 
بشکه در روز است. زیار هم این موضوع را تأیید کرد و گفت: 9 پالایشگاه نفت و 
یک پالایشگاه میعانات گازی در کشور وجود دارد. پالایشگاه نفت در سال گذشته 
از حد اکثر ظرفیت خود استفاده کردند و پالایشگاه نفت آبادان که طرح تثبیت آن 
29 اسفند با حضور رئیس جمهور افتتاح شد.وی ادامه داد: این پالایشگاه بزرگترین 
واحد تقطیر پالایشگاهی را که به 210 هزار بشکه می رسد راه اندازی کرده که 
ظرفیت آن از 360 هزار بشــکه به 440 هزار بشکه در روز رسیده است.به گفته 
این مقام مسئول این تفاوت 360 تا 440 هزار بشکه برای باز پرداخت بدهی های 
فاینانس چین است که اکنون سر رسید شده است. سال گذشته 260 میلیون دلار 
در قانون بودجه 1401 مقرر شد تا از محل واحدهای افزایش ظرفیت تأمین شود 

و واحدهای قدیمی باید از سرویس خارج می شدند که این اتفاق نیفتاد و این مابه 
تفاوت را به باز پرداخت تسهیلاتی که دریافت شده بود اختصاص پیدا کرد.وی با 
بیان اینکه سال گذشته 260 میلیون دلار از محل افزایش ظرفیت پرداخت قسط 
اول اجازه داده شد، گفت: برای سال جاری مجدد در قانون بودجه آمده که 230 

میلیون دلار از محل درآمد به حساب طرف چینی واریز شود.
هدف از احداث پترو پالایشگاه چیست؟

یکی از مهمترین دلایل احداث این پترو پالایشــگاه تأمین سوخت و بنزین 
و حتی جلوگیری از واردات بنزین اســت. سال گذشته بود که دبیرکل انجمن 
صنفی کارفرمایی صنعت پالایش کشور در رابطه با نزدیک شدن مقدار تولید و 
مصرف بنزین به یکدیگر ابراز نگرانی کرده و در این راستا گفته بود: »بهینه سازی 
مصرف سوخت در کشور باید در دستور کار قرار گیرد و خودروسازها نیز باید در 
این باره اهتمام ورزند.«عاشوری سیاست اتخاذشده از سوی دولت برای احداث 
پتروپالایشگاه های جدید را مثبت ارزیابی کرده و گفته بود: در صورتی که احداث 
و تأمین اعتبار و سرمایه گذاری پترو پالایشگاه 300 هزار بشکه ای شهید سلیمانی 
و طرح مروارید مکران و افزایش ظرفیت 150 هزار بشکه ای پالایشگاه به سرعت 
در دستور کار قرار بگیرد، در زمینه جبران فاصله تولید و مصرف امیدبخش خواهد 
بود.به گفته عاشوری، ظرفیت تولید تکمیل است و بیشتر از این نمی توانیم افزایش 
دهیم و اگر مصرف همچنان روند افزایشی داشته باشد و سیاست های کنترل 
مصرف در دستور کار قرار نگیرد، ابتدای سال 1402، قطعاً واردکننده بنزین خواهیم 
شد.البته زیار این سخنان را رد کرده و گفت: خوشبختانه تراز ما مثبت است و از 
اواسط سال گذشته طرح های را آغاز کردیم و با ظرفیت مازاد بنزین تولید کردیم و 
پالایشگاه ها با تمام ظرفیت فعالیت می کنند. همچنین 15 میلیون بر ظرفیت بنزین 
افزوده شد که از طریق نفت های مازاد ظرفیت را افزایش پیدا کرد. اکنون ظرفیت 
از تولید پیشی گرفته است اما در صورت رشد مصرف ممکن است مصرف از تولید 
پیشــی بگیرد.وی در پاسخ به این سوال که آیا با احداث پالایشگاه های مذکور 
امکان افزایش ظرفیت افزوده می شــود و از این میزان بنزین چقدر سهم دارد، 
گفت: اکنون این ظرفیت اضافه شده است و در تمام سال 80 هزار بشکه افزایش 
ظرفیت داشــته ایم.وی با اشاره به اینکه تنها چند ماه از محل افزایش طرفیت 
پتروپالایشگاه آبادان به بازپرداخت فاینانس تعلق می گیرد توضیح داد: پس از ان 

می توان بر افزایش ظرفیت بنزین تمرکز کرده و محصولات بیشتری تولید کرد.
وی با اشاره به اینکه در ظرفیت پالایشگاهی ستاره خلیج فارس هم افزایش 
داشته است، اضافه کرد: پالایشگاه ستاره خلیج فارس با ظرفیت سه واحد 120 
هزار بشکه ای بود که در مجموع 360 هزار بشکه می رسید، اما اکنون به 440 تا 
450 هزار بشکه در روز رسیده که به تبع آن افزایش تولید بنزین هم اتفاق افتاده 

اســت. طبق برنامه ریزی های انجام شده، از سال آینده پالایشگاه هایی که در 
بخش خصوصی هستند به مدار تولید باز می گردند؛ مانند مهر خلیج فارس که در 
مجاورت ستاره خلیج فارس قرار دارد و ظرفیت 120 هزار بشکه ای دارد. همچنین 
پالایشگاه آدیش جنوبی که میعانات گازی است پالایشگاه سیراف با ظرفیت 60 

هزار بشکه به تدریج وارد مدار می شوند.
سرنوشت نا معلوم پتروپالایشگاها

طرح احداث پالایشگاه آناهیتا با ظرفیت تولید 150 هزار بشکه ای که با گذشت 
17 سال خبری از احداث آن نیست. محل این پالایشگاه در استان کرمانشاه و 
کیلومتر 15 اتوبان کرمانشاه-همدان. در زمینی به مساحت 571 هکتار می باشد. 
اکنون برای ساخت آن به 100 هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. پالایشگاه 
بهمن گنو از دیگر طرح های بر زمین مانده اســت که قرار بود با ظرفیت کامل 
300 هزار بشکه در روز قرار بر آن بود که در بندرعباس جنب پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس احداث شود. از دیگر پالایشگاه هایی که در حد حرف باقی مانده اند 
و اطلاعاتی از چگونگی این پروژه ها در دست نیست طرح پالایشگاه خوزستان 
و پالایشــگاه پارس است که در سکوت خبری به سر می برند، زیار ضمن ارائه 
توضیحاتی در رابطه با این پالایشگاه ها می گوید: پالایشگاه خوزستان طرحی است 
که زنگنه مجوز خوراک آن را ابطال کرد و مجدد مجوز خوراک آن احیا شد. این 
پالایشگاه ظرفیت 180 هزار بشکه ای نفت خام فوق سنگین و در منطقه آزاد اروند 
قرار دارد که مقدمات اولیه آن مانند لایسنس ها و مجوزهای لازم انجام شده ودر 
مرحله جذب سرمایه گذاری قرار دارد که در حال مذاکره با سرمایه گذاران هستیم. 

این پروژه پس از جذب سرمایه وارد فاز اجرایی می شود.
وی در رابطه با چگونگی وضعیت پالایشگاه پارس گفت: پالایشگاه پارس مجوز 
این پالایشگاه ابطال شد. زیرا به دست سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح بود 
و هیچ اقدامی از پیش برده نشد و زمان آن منقضی شد که تخصیص داده شد 
به پالایشــگاهی دیگر مانند آدیش جنوبی و مهر خلیج فارس که تقریباً 60 تا 
80 درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و سال آینده در سرویس قرار گرفته و به 
ظرفیت اضافه می شود.زیار با اشاره به اینکه چگونگی وضعیت پالایشگاه آناهیتا به 
سرمایه گذار بستگی دارد در این زمینه توضیح داد: سهام داران این پروژه باید به 
دنبال جذب سرمایه و راه اندازی این پروژه باشند همچنین برای ما مطابق قانون 
امکان سرمایه گذاری بیشتر وجود ندارد.حالا باید دید با وارد آیا پالایشگاه های مهر 
خلیج فارس و آدیش جنوبی که وعده آنها داده شــده است سال آینده وارد مدار 
تولید می شوند یا در حد حرف باقی می ماند و پالایشگاه شهید سلیمانی که یکی 
از الویت های پالایشگاهی کشور است سرنوشتی همچون آناهیتا، بهمن و پارس 

دارد یا به سر انجام می رسد.


